
政策の柱 政策名 ５　人口の増加・定着に結びつく多様な企業の立地

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容 【参考】
R5予算額

11,760,000
の一部

42,500

1,000

2,373,000
の一部

3,927,716

182,042

231,612

32,647

59,246

11,720

5,000

4,000

11,690

17,723

18,000

20,500

5,000

47,500

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

活力とやま

企業の立地環境が一層充実し、若者や女性の雇用につながる本社機能・研究開発拠点等や、成長
性が高く地域経済の発展に貢献する企業が、数多く富山県に進出してきていること。

■交通・物流基盤の整備促進

　・高速道路における追加ＩＣの整備促進
    （東海北陸自動車道城端スマートＩＣ等の整備促進）（再掲）

　・高規格道路の整備促進
　　（富山高山連絡道路、富山高岡連絡道路、高岡環状道路、富山外郭環状道路）（再掲）

　・【拡】ANAと連携した国内線の利用促進（再掲）
　　　西日本及び札幌を重点対象として、ANAと連携したプロモーションや、個人向け
　　　搭乗キャンペーン等を実施し、誘客促進を図る。

　・国際線貨物促進事業（再掲）
　　　国際線の航空貨物に対する助成

　・伏木富山港の機能強化

（１）魅力的な企業立
地環境の整備

■立地基盤の整備促進

　・富山県西部工業用水道事業（給水能力400,000㎥／日）

　・富山八尾中核工業団地工業用水道事業（給水能力6,125㎥／日）

　・利賀川工業用水道事業（給水能力8,200㎥／日）

■産官学共同研究開発の促進

　・【拡】産学官オープンイノベーション推進事業（再掲）
　　　成長産業分野の産学官連携による技術開発や新製品開発を促進
　　　－「イノベーション創出促進事業」（新規採択分）
　　　－「新商品・新事業創出枠」(継続事業)
　　　－「新ものづくり戦略推進枠」(継続事業)

　・【拡】とやま成長産業創造プロジェクト推進事業(再掲)
　　　成長が期待される分野での事業化を進めるため、研究会活動に加え、グリーン成長戦略
　　　分野に関連する新製品、新技術の研究開発を支援

■優秀な人材の育成・確保

　・地域の多様なインターンシップ創出事業（再掲）
　　　県内企業のインターンシップ実施支援と県内外学生のインターンシップへの参加促進など、
　　　企業と学生のインターンシップにおけるマッチング機会を増やす取組み等を推進

　・社会人インターンシップ導入支援事業(再掲)
　　　県内企業の社会人インターンシップを推進するため、企業を対象としたセミナーの開催や
　　　合同企業説明会を行う。

　・県内企業魅力発信・ブランディング事業(再掲)
　　　富山県企業の魅力を県内外へ発信し若者の県内定着へつなげるため、業界のリアルを知る
　　　トークイベントを開催し、イベントの動画を編集のうえ広く発信する。

　・富山版「プロフェッショナル人材・副業兼業人材確保プロジェクト」実施事業（再掲）
　　　県プロフェッショナル人材戦略本部を拠点に、県内金融機関等と連携し、県内企業の
　　　プロフェッショナル人材や副業・兼業人材の活用を支援

　・富山サテライトオフィス誘致プロジェクト事業
　　　市町村、民間事業者と連携し、県外からのサテライトオフィスの誘致を図るプロジェクトを推進

　・【拡】誘致企業人材確保支援事業
　　　本県への進出前から進出後まで、一気通貫で誘致企業の人材確保を支援

　・大都市圏大学UIJターン就職パートナーシップ事業（再掲）
　　　早稲田大学との新規事業創造インターンシップの開催など、県外大学と連携強化のほか、
　　　大学訪問会や企業視察会等による県内企業と県外大学との交流を支援

　・首都圏等地域人材還流事業（再掲）
　　　富山くらし・しごと支援センターの東京大手町オフィスにコーディネーターを配置し、職業紹介や、
　　　キャリアカウンセリング等富山県へのUIJターン就職を支援する。

　・とやまＵターン就職応援事業（再掲）
　　　県内企業バスツアー、IT業界向けセミナー、就職女子応援カフェの開催や就職活動等に
　　　必要な交通費助成を実施



2,150

8,148
の一部

699,000

59,246

＜参考＞
活動指標

3,975人
（H23～

R4）
4,620人 5,000人

187.5㎞ 188.7㎞ 189.1km

（２）積極的な企業誘
致活動の展開

■成長性の高い企業等の誘致推進

　・成長性が高く、先端的な技術力を有する企業を中心とした企業誘致の展開
　　（集積業種）
　　　・環境・エネルギー関連産業 （次世代自動車、新型電池、半導体、ＦＰＤ、ｿｰﾗｰﾊﾟﾈﾙ　など）
　 　 ・ものづくり関連産業 （航空機、ロボット、機械・金属　など）
　 　 ・医薬・バイオ・健康生活関連産業 （医薬品、医療機械・器具、食料品、飲料、繊維　など）
 　　 ・情報サービス関連産業　（コールセンター、データセンター　など）
      ・物流関連産業　（道路貨物運送、倉庫業　など）

■地域未来投資促進法に基づく企業誘致の実施

　・地域未来投資促進法、富山県地域未来投資促進計画に基づく支援措置の適用
　　　　（国税、地方税の減免）

■地方移転・拠点強化促進計画に基づく本社機能や研究開発拠点の移転・拡充の促進

　・地域再生法、「とやま未来創生」企業の地方移転・拠点強化促進計画に基づく支援措置の適用
　　　　（オフィス減税、雇用促進税制の特例措置、地方税の軽減）

■優れた立地環境のＰＲ

　・企業立地セミナーの開催
　　　大都市圏の企業の投資担当責任者等を対象に本県の優れた立地環境をＰＲ

■オーダーメイド型の企業誘致の展開

　・職業訓練機関などを活用した企業の実情に応じたオーダーメイド型の人材の育成・確保

■関係機関と連携した効率的な情報収集・情報提供

　・中小企業基盤整備機構等の産業支援機関、経済団体、金融機関、市町村等との
　　情報ネットワークの強化
　・ホームページ等を活用した立地環境や助成制度等の情報提供

（３）県内立地企業に
対する総合的な支援

■企業立地助成制度の整備

　・企業立地助成金
　　　製造業、ソフトウェア業等の新規立地・増設、県外からの本社機能移転又は研究開発拠点の
　　　拡充に対し、助成金を交付

　・【拡】 企業立地助成金（IT・オフィス系企業立地助成金）の拡充
　　　女性活躍の推進積極的な進出企業について、一定の要件を満たす場合、特雇用助成期間を
　　　延長（３年→６年）

　・ものづくり産業見学・体験施設等設置事業補助金
　　　本社や工場の移転・新増設に合わせて見学・体験施設等を設置する企業に対し、
　　　補助金を交付

■産学官連携及び企業間連携による研究開発・事業化の推進

　・【拡】とやま成長産業創造プロジェクト推進事業(再掲)
　　　成長が期待される分野での事業化を進めるため、研究会活動に加え、グリーン成長戦略
　　　分野に関連する新製品、新技術の研究開発を支援

高規格道路の整備延長（再掲）
高規格道路（高速自動車国道、一般国道自動車専
用道路、地域高規格道路）の供用済み延長

指標名
現況
R3年度

目標

指標の説明

企業立地セミナーの参加者数 企業立地セミナー参加者数（累計）

R3
(2021年度)

R8
(2026年度)


