「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

活力とやま 政策名 5 人口の増加・定着に結びつく多様な企業の立地 政策の柱 企業の立地環境が一層充実し、若者や女性の雇用につながる本社機能・研究開発拠点等や、成長性が高く地域経済の発展に貢献する企業が、数多く富山県に進出してきていること。 政策目標

主な事業等		(単位:千円)	
施策	内容	【参考】 R5予算額	
(1)魅力的な企業立 地環境の整備	■交通・物流基盤の整備促進		
	・高速道路における追加ICの整備促進 (東海北陸自動車道城端スマートIC等の整備促進)(再掲)		
	・高規格道路の整備促進 (富山高山連絡道路、富山高岡連絡道路、高岡環状道路、富山外郭環状道路)(再掲)	11,760,000	
	・【拡】ANAと連携した国内線の利用促進(再掲) 西日本及び札幌を重点対象として、ANAと連携したプロモーションや、個人向け 搭乗キャンペーン等を実施し、誘客促進を図る。	42,500	
	・国際線貨物促進事業(再掲) 国際線の航空貨物に対する助成	1,000	
	・伏木富山港の機能強化	2,373,000	
	│■立地基盤の整備促進		
	·富山県西部工業用水道事業(給水能力400,000㎡/日)	3,927,716	
	・富山八尾中核工業団地工業用水道事業(給水能力6,125 m³/日)	182,042	
	·利賀川工業用水道事業(給水能力8,200㎡/日)	231,612	
	■産官学共同研究開発の促進	201,012	
	・【拡】産学官オープンイノベーション推進事業(再掲) 成長産業分野の産学官連携による技術開発や新製品開発を促進 ー「イノベーション創出促進事業」(新規採択分) ー「新商品・新事業創出枠」(継続事業) ー「新ものづくり戦略推進枠」(継続事業)	32,647	
	・【拡】とやま成長産業創造プロジェクト推進事業(再掲) 成長が期待される分野での事業化を進めるため、研究会活動に加え、グリーン成長戦略 分野に関連する新製品、新技術の研究開発を支援	59,246	
	■優秀な人材の育成・確保		
	・地域の多様なインターンシップ創出事業(再掲) 県内企業のインターンシップ実施支援と県内外学生のインターンシップへの参加促進など、 企業と学生のインターンシップにおけるマッチング機会を増やす取組み等を推進	11,720	
	・社会人インターンシップ導入支援事業(再掲) 県内企業の社会人インターンシップを推進するため、企業を対象としたセミナーの開催や 合同企業説明会を行う。	5,000	
	・県内企業魅力発信・ブランディング事業(再掲) 富山県企業の魅力を県内外へ発信し若者の県内定着へつなげるため、業界のリアルを知る トークイベントを開催し、イベントの動画を編集のうえ広く発信する。	4,000	
	・とやまUターン就職応援事業(再掲) 県内企業バスツアー、IT業界向けセミナー、就職女子応援カフェの開催や就職活動等に 必要な交通費助成を実施	11,690	
	・大都市圏大学UIJターン就職パートナーシップ事業(再掲) 早稲田大学との新規事業創造インターンシップの開催など、県外大学と連携強化のほか、 大学訪問会や企業視察会等による県内企業と県外大学との交流を支援	17,723	
	・首都圏等地域人材還流事業(再掲) 富山くらし・しごと支援センターの東京大手町オフィスにコーディネーターを配置し、職業紹介や、 キャリアカウンセリング等富山県へのUIJターン就職を支援する。	18,000	
	・富山サテライトオフィス誘致プロジェクト事業 市町村、民間事業者と連携し、県外からのサテライトオフィスの誘致を図るプロジェクトを推進	20,500	
	・【拡】誘致企業人材確保支援事業 本県への進出前から進出後まで、一気通貫で誘致企業の人材確保を支援	5,000	
	・富山版「プロフェッショナル人材・副業兼業人材確保プロジェクト」実施事業(再掲) 県プロフェッショナル人材戦略本部を拠点に、県内金融機関等と連携し、県内企業の プロフェッショナル人材や副業・兼業人材の活用を支援	47,500	

(2)積極的な企業誘	■成長性の高い企業等の誘致推進	
致活動の展開	・成長性が高く、先端的な技術力を有する企業を中心とした企業誘致の展開	
	(集積業種)	
	・環境・エネルギー関連産業(次世代自動車、新型電池、半導体、FPD、ソーラーパネル など) ・ものづくり関連産業(航空機、ロボット、機械・金属 など)	
	・医薬・バイオ・健康生活関連産業(医薬品、医療機械・器具、食料品、飲料、繊維 など)	
	・情報サービス関連産業(コールセンター、データセンターなど)	
	し・物流関連産業(道路貨物運送、倉庫業 など)	
	■地域未来投資促進法に基づく企業誘致の実施	
	・地域未来投資促進法、富山県地域未来投資促進計画に基づく支援措置の適用 (国税、地方税の減免)	
	■地方移転・拠点強化促進計画に基づく本社機能や研究開発拠点の移転・拡充の促進	
	・地域再生法、「とやま未来創生」企業の地方移転・拠点強化促進計画に基づく支援措置の適用 (オフィス減税、雇用促進税制の特例措置、地方税の軽減)	
	■優れた立地環境のPR	
	・企業立地セミナーの開催	2,150
	大都市圏の企業の投資担当責任者等を対象に本県の優れた立地環境をPR	
	■オーダーメイド型の企業誘致の展開	
	・職業訓練機関などを活用した企業の実情に応じたオーダーメイド型の人材の育成・確保	8,148 の一部
	■関係機関と連携した効率的な情報収集・情報提供	
	・中小企業基盤整備機構等の産業支援機関、経済団体、金融機関、市町村等との	
	情報ネットワークの強化	
/a\	・ホームページ等を活用した立地環境や助成制度等の情報提供	
(3)県内立地企業に対する総合的な支援	■企業立地助成制度の整備	COO 000
アJ y の心 口 ロJ な 又 1及	・企業立地助成金 製造業、ソフトウェア業等の新規立地・増設、県外からの本社機能移転又は研究開発拠点の 拡充に対し、助成金を交付	699,000
	・【拡】企業立地助成金(IT・オフィス系企業立地助成金)の拡充 女性活躍の推進積極的な進出企業について、一定の要件を満たす場合、特雇用助成期間を 延長(3年→6年)	
	・ものづくり産業見学・体験施設等設置事業補助金 本社や工場の移転・新増設に合わせて見学・体験施設等を設置する企業に対し、 補助金を交付	
	■産学官連携及び企業間連携による研究開発・事業化の推進	
	・【拡】とやま成長産業創造プロジェクト推進事業(再掲)	59,246
	成長が期待される分野での事業化を進めるため、研究会活動に加え、グリーン成長戦略 分野に関連する新製品、新技術の研究開発を支援	

<参考> 活動指標

	現況 R3年度	目標		
指標名		R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明
企業立地セミナーの参加者数	3,975人 (H23~ R4)	4,620人	5,000人	企業立地セミナー参加者数(累計)
高規格道路の整備延長(再掲)	187.5km	188.7km		高規格道路(高速自動車国道、一般国道自動車専用道路、地域高規格道路)の供用済み延長